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ORTODONTINIO GYDYMO PRIEINAMUMO  
VERTINIMA S ALY TAUS APSKRIT YJE: GYVENTOJŲ 
APKL AUSOS ANALIZĖ

Autorė. Ugnė DULSKAITĖ, V kursas.

Vadovė. Prof. dr. Laura LINKEVIČIENĖ, VU MF Odontologijos institutas.

Tikslas. Įvertinti ortodontinio gydymo prieinamumą Alytaus apskrityje ir nustatyti 
jį ribojančius veiksnius.

Metodai. 2025 m. birželio–spalio mėn. atliktas vienmomentis skerspjūvio tyrimas, 
naudojant anoniminę elektroninę anketą. Patogiosios atrankos būdu apklausti 284 
Alytaus miesto ir apskrities gyventojai, kuriems patiems arba jų vaikams reikalingas 
ar yra/buvo atliekamas ortodontinis gydymas. Taikyta aprašomoji statistika. Statisti-
nė analizė atlikta naudojant IBM SPSS 31.0 programą: chi kvadrato (χ²) kriterijų bei 
Mann–Whitney testą. Rezultatai laikyti statistiškai reikšmingais, kai p < 0,05.

Rezultatai. Daugiau nei pusė tyrimo dalyvių gyveno Alytaus mieste (54,4 proc.), 
o likusieji – kitose Alytaus apskrities vietovėse (45,6 proc.). Tyrimas parodė, kad orto-
dontinių paslaugų prieinamumas regione yra ribotas: 58,8 proc. apklaustųjų nurodė 
gana ribotą gydytojų ortodontų pasirinkimą, o 31,3  proc.  – kad pasirinkimo visai 
nėra. Tėvai, kurių vaikams reikalingas ortodontinis gydymas, statistiškai reikšmingai 
dažniau nei suaugusieji, kuriems gydymas reikalingas patiems, nurodė specialistų 
pasirinkimo nebuvimą (p < 0,001). Penktadalis respondentų (19,4 proc.) žinojo apie 
ortodontinio gydymo poreikį, tačiau gydymo neplanavo; dažniausios priežastys – spe-
cialistų trūkumas (85,5 proc.) ir didelė gydymo kaina (63,6 proc.). Respondentai, kurie 
gydėsi anksčiau arba gydosi šiuo metu (n = 210), dažniausiai gydymą rinkosi Alytuje 
(64,8 proc.), 22,3 proc. – kituose Lietuvos miestuose, o 12,9 proc. – užsienyje (visais 
atvejais Lenkijoje). Nustatyta, kad apskrities gyventojai statistiškai reikšmingai dažniau 
patiria ilgesnes keliones iki gydytojo ortodonto nei miesto gyventojai (p < 0,001), tačiau 
dauguma respondentų susisiekimo problemų patiria retai (46,7 proc.) arba visai jų 
nepatiria (43,9 proc.). Vertinant finansinį aspektą nustatyta, kad dauguma apklaustųjų 
finansinių sunkumų nepatiria arba su jais susiduria retai (77,9 proc.), tačiau 18,4 proc. 
juos patiria dažnai.

Išvados. Ortodontinio gydymo prieinamumas Alytaus apskrityje yra ribotas ir 
susijęs su specialistų trūkumu, finansiniais bei geografiniais veiksniais. Dėl ribotos 
paslaugų pasiūlos dalis pacientų gydymą renkasi kituose miestuose ar užsienyje. 
Siekiant gerinti prieinamumą, svarbu didinti specialistų pasiūlą ir mažinti pacientams 
tenkančią finansinę naštą.

Raktažodžiai. Ortodontinis gydymas; ortodontinių paslaugų prieinamumas; 
gyventojų apklausa; Alytaus apskritis.


